
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.946  91Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0390/2022, DE 22 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2022/411707- DIFIS/SEDOP, de 
05/04/2022.
R E S O L V E: 
I - EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 58% 
(cinquenta e oito por cento), concedida ao servidor OCIMAR OLIVEIRA DOS 
ANJOS, matrícula nº. 6165/1, ocupante do cargo de Assistente Adminis-
trativo, lotado na Diretoria de Fiscalização e Acompanhamento de Obras-
DIFIS, a contar de 02/05/2022.
II – CONCEDER, Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 
45% (quarenta e cinco por cento), à servidora DULCILIA ALVES DOS SAN-
TOS SILVA NETA, matrícula nº. 5965146/1, ocupante do Cargo de Técnico 
em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil, lotada na Diretoria de 
Fiscalização e Acompanhamento de Obras-DIFIS, a contar de 02/05/2022.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 789138
PORTARIA Nº. 0397/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2022/421352, de 07/04/2022 - 
CCON/SEDOP.
R E S O L V E: 
I - EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 
60% (sessenta por cento), no período de 13/04/2022 a 08/06/2022, 
concedida a servidora LEILA MARCIA SOUZA DO AMARAL, matrícula nº. 
541912721/2, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Dire-
toria Administrativa.
II - CONCEDER a servidora MARIA DE LOURDES BORGES DE CASTRO, ma-
trícula nº. 57199219/1, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional, lotada 
na Diretoria Financeira, Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no percentu-
al de 60% (sessenta por cento), no período de 13/04/2022 a 08/06/2022.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 13/04/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 789187

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.0395/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/484017, de 22/04/2022– 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR a servidora CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA, Matrícula 
nº 54197891/4, Cargo/Função: Diretor, como fi scal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

24/2022 Consórcio Brasil Novo

Execução de serviços de Terraplenagem, Pavimenta-
ção e Drenagem Pluvial no Município de Brasil Novo, no 
Estado do Pará- Brasil, relativos ao saldo remanescen-

te do Contrato nº 05/2019- Lote I.

II- DESIGNAR o servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JÚNIOR, Matrícula 
nº 5913247/3, Cargo/Função: Diretor de Planejamento de Obras e Con-
formidade, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 789134

PORTARIA Nº. 0392/2022, DE 22 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/438840, de 11/04/2022 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, Matrícula nº 54195705/2, 
Cargo/Função: Coordenador, como fi scal do Contrato celebrado entre a Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP 
e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

35/2022 General Participações e Serviços de 
Construção Civil Ltda

Elaboração e Desenvolvimento do Projeto Executivo 
de Complementação dos Serviços destinados a 

Arquibancada, Execução de Serviços e Fornecimento 
de Materiais e Equipamentos destinados ao Estádio 

Olímpico do Pará, no Município de Belém/PA.

II – DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, Matrícula 
nº 5942371/3, Cargo/Função: Diretor Técnico, para acompanhar e fi sca-
lizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 789092
PORTARIA Nº. 0391/2022, DE 22 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/476083, de 20/04/2022 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, Matrícula 
nº 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, como fi scal do Contrato cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

20/2022 Lucena Infraestrutura Eireli
Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação 

asfáltica de Vias urbanas em Municípios na Região do 
Rio Capim/PA- Lote 03.

II – DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, Matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, para acompanhar e 
fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos im-
pedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 789099
PORTARIA Nº.0388/2022, DE 22 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/475893, de 20/04/2022– 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA nº 832/2021, de 11/11/2021, publicada no DOE nº 
34.766, de 16/11/2021, referente à  Designação de Fiscal do Contrato nº 102/2021.
II – DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, Matrícula 
nº. 6661/1, Cargo/Função:  Técnico em Gestão de Infraestrutura – Enge-
nheiro Civil, como fi scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

102/2021 Consórcio Arena Santarém. Reforma e Ampliação do Estádio Jader Barbalho, no 
Município de Santarém/PA.

III – DESIGNAR o servidor LÁZARO CEZAR DA SILVA LIMA JUNIOR, Ma-
trícula nº. 5913247/3, Cargo/Função: Diretor de Planejamento de Obras e 
Conformidade, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 789109


